Ministério da Educação

Universidade Federal de Mato Grosso

Edital Nº03/2025 - CDH/PROGEP/UFMT

Retificação

SELEÇÃODE ESTAGIÁRIOS(AS) PARA ATUAREM SOB FORMADE ESTÁGIO
NÃO OBRIGATÓRIO NA UFMT – CAMPUS DE CUIABÁ, SINOP e ARAGUAIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

MATOGROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria-UFMT

n° 650, de 16 de outubro de 2024, considerando a Lei 11.788 de 25/09/2008, torna público

a RETIFICAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado de Estagiários(as), com vistas a

atender os Campi de Cuiabá, Sinop e Araguaia nos termos do presente Edital.

I. Onde se lê:

1. DAS VAGAS, DO PERFIL, GRAU DE CONHECIMENTO E APTIDÕES DESEJÁVEIS

CAMPUS CUIABÁ

Unidade de lotação Requisitos Perfil, grau de

conhecimento e aptidões

desejáveis

Vagas Turno Atividades

desenvolvidas

Assessoria de
Gabinete e

Comunicação da
Secretaria de
Relações

Internacionais/SECR
I

- cursar
graduação

em
comunicação

social:
Publicidade

e
Propaganda;
Jornalismo;
ou Cinema e
audiovisual,
a partir do
primeiro
semestre

- Dinamismo, pró-
atividade;
- Conhecimentos básicos de
informática e em
ferramentas digitais
(Canva; CapCut, Adobe
Premiere ou Canva Video);
- Habilidades de manuseio
no Instagram; Facebook;
LinkedIn.

1 vaga 13h às 17h - Colaboração na
elaboração do Plano
de Comunicação da
SECRI: Pesquisar e
auxiliar na construção
do plano de
comunicação
institucional;
colaboração nas
estratégias para
melhorar a divulgação
das ações da SECRI;
Acompanhar reuniões e
contribuir com ideias
para a comunicação
interna e externa;

Buscar formas de
alcançar o maior
público possível;
- Organização do
Clipping
Virtual: Monitorar
notícias e publicações
relacionadas à
internacionalização,
mobilidade acadêmica e
parcerias internacionais
da SECRI; selecionar,
organizar e
compartilhar matérias
relevantes em formato
de clipping digital, entre
outros arquivos digitais
da área de
comunicação.
- Produção de material
comunicacional das
subáreas da
SECRI: elaborar
relatórios
diários/semanais sobre
mobilidade acadêmica
(estudantes brasileiros e
estrangeiros);
registrar/divulgar
eventos, acordos/
parcerias internacionais,
editais e oportunidades
internacionais
divulgadas pela SECRI.
- Criação de Artes
para Divulgação de
Editais e
Oportunidades: Desen
volver peças gráficas
(banners, posts, cards)
para redes sociais e site;
utilizar ferramentas
como Canva, Adobe
Photoshop ou
Illustrator; Padronizar a
identidade visual das
publicações da SECRI.
- Divulgação nas
Mídias
Sociais: Auxiliar nas
postagens no Instagram,
Facebook, LinkedIn e
outras plataformas;
interagir com a
comunidade acadêmica,
respondendo dúvidas e
incentivando o
engajamento;
acompanhar métricas de
alcance e sugestões de
melhoria.
- Produção de Vídeos
Institucionais: gravar e
editar vídeos sobre
internacionalização,
depoimentos de alunos
intercambistas e eventos
da SECRI;
utilizar ferramentas
como CapCut, Adobe
Premiere ou Canva
Vídeo; Publicar os
vídeos nas redes sociais
e site da SECRI.

Leia-se:

2. DAS VAGAS, DO PERFIL, GRAU DE CONHECIMENTO E APTIDÕES DESEJÁVEIS

CAMPUS CUIABÁ

Unidade de lotação Requisitos Perfil, grau de

conhecimento e aptidões

desejáveis

Vagas Turno Atividades

desenvolvidas

Assessoria de
Gabinete e

Comunicação da
Secretaria de
Relações

Internacionais/SECR
I

- cursar
qualquer

graduação, a
partir do
primeiro
semestre

- Dinamismo, pró-
atividade;
- Conhecimentos básicos de
informática e em
ferramentas digitais
(Canva; CapCut, Adobe
Premiere ou Canva Video);
- Habilidades de manuseio
no Instagram; Facebook;
LinkedIn.

1 vaga 8h às 12h ou
das 13h as

17h

Colaboração na
elaboração do Plano
de Comunicação da
SECRI: Pesquisar e
auxiliar na construção
do plano de
comunicação
institucional;
colaboração nas
estratégias para
melhorar a divulgação
das ações da SECRI;
Acompanhar reuniões
e contribuir com
ideias para a
comunicação interna e
externa; Buscar
formas de alcançar o
maior público
possível;
Organização do
Clipping
Virtual: Monitorar
notícias e publicações
relacionadas à
internacionalização,
mobilidade acadêmica
e parcerias
internacionais da
SECRI; selecionar,
organizar e
compartilhar matérias
relevantes em formato
de clipping digital,
entre outros arquivos
digitais da área de
comunicação.
Produção de
material
comunicacional das
subáreas da
SECRI: elaborar
relatórios
diários/semanais sobre
mobilidade acadêmica
(estudantes brasileiros
e estrangeiros);
registrar/divulgar
eventos, acordos/
parcerias
internacionais, editais
e oportunidades
internacionais

divulgadas pela
SECRI.
Criação de Artes
para Divulgação de
Editais e
Oportunidades: Dese
nvolver peças gráficas
(banners, posts, cards)
para redes sociais e
site;
utilizar ferramentas
como Canva, Adobe
Photoshop ou
Illustrator; Padronizar
a identidade visual das
publicações da
SECRI.
Divulgação nas
Mídias
Sociais: Auxiliar nas
postagens no
Instagram, Facebook,
LinkedIn e outras
plataformas;
interagir com a
comunidade
acadêmica,
respondendo dúvidas
e incentivando o
engajamento;
acompanhar métricas
de alcance e sugestões
de melhoria.
Produção de Vídeos
Institucionais: gravar
e editar vídeos sobre
internacionalização,
depoimentos de
alunos intercambistas
e eventos da SECRI;
utilizar ferramentas
como CapCut, Adobe
Premiere ou Canva
Vídeo; Publicar os
vídeos nas redes
sociais e site da
SECRI.

II. Fica acrescida 1 (uma) vaga de estágio para a seguinte área de atuação:

2. DAS VAGAS, DO PERFIL, GRAU DE CONHECIMENTO E APTIDÕES DESEJÁVEIS

CAMPUS CUIABÁ

Unidade de lotação Requisitos Perfil, grau de

conhecimento e aptidões

desejáveis

Vagas Turno Atividades

desenvolvidas

Laboratório de
Microbiologia e

Biologia Molecular do
Instituto de

Biociências/Instituto
de Biociências/IB

- cursar
graduação
em Ciências
Biológicas,
Medicina,
Medicina
Veterinária,
Zootecnia,
Agronomia,
Engenharia
Florestal, pa
rtir do 6º
semestre.

- experiência prévia em
laboratórios que
desenvolvem trabalhos com
Biologia Molecular e/ou
Microbiologia, já tenha
cursado as disciplinas de
Biologia Molecular,
Microbiologia, Genética
Molecular (ou disciplinas
afins). Espera-se também
dinamismo, pró-atividade,
boa relação interpessoal e
boa média de notas nas
disciplinas.

1 vaga 7h30 às
11h30
ou

13h30 às
17h30

Apoio às atividades
relacionadas à
preparação de materiais
para aulas práticas
ministradas no
Laboratório
MICROMOL do IB.
Auxílio na preparação
de soluções diversas,
auxilio na preparação de
meios de cultivo para
micro organismos, e
também apoio aos
docentes e discentes que
atuam no MICROMOL.

Cuiabá, 1° de setembro de 2025.

Léia de Souza Oliveira

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP/UFMT

	Ministério da Educação Universidade Federal de Mat
	Retificação
	1.DAS VAGAS, DO PERFIL, GRAU DE CONHECIMENTO E APTID
	2.DAS VAGAS, DO PERFIL, GRAU DE CONHECIMENTO E APTID
	2. DAS VAGAS, DO PERFIL, GRAU DE CONHECIMENTO E AP